– М.: ИНФРА-М – НОРМА, 1997.
5. Чулков Г.И. Императоры: психологические портреты / Г.И. Чулков. – М., 1991.
6. Внешняя политика России XIX и начала XX ст. – М., 1972.
7. Смит Ф. История польского восстания и войны 1830–1831 годов / Ф. Смит. – СПб, 1863. – Т. 1.
8. Ustawa Konstytucyjna Krolestwa Polskiego z 15/27 listopada 1815 r. / Historia ustroju i prawa w Polsce 1772/1795–1918. // M. Kallas, M. Krzymkowski. – Warszawa: Wyd. Naukowe PWN, 2006. – S. 98–110.
9. Московские ведомости 1818. – № 29.

## КОНСТИТУЦИЯ ЦАРСТВА ПОЛЬСКОГО: ПРИЧИНЫ ПРИНЯТИЯ И ЗНАЧЕНИЕ

Н. ЕФРЕМОВА